REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, solicitando
informações acerca da autorização para a
realização de feiras às sextas-feiras na
Rua Anita Malfati, localizada no Parque
Marajoara.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando informações
acerca da autorização para a realização de feiras às sextas-feiras na Rua Anita Malfati,
localizada no Parque Marajoara:

1. Existe autorização formal para a realização da feira que ocorre toda sexta-feira?

2. Foi realizada uma consulta prévia com os moradores da região, por meio de um abaixo-
assinado, para obter o consentimento deles sobre a realização da feira?

JUSTIFICATIVA:

Os munícipes da Rua Anita Malfati procuraram este gabinete para informar que estão
sofrendo transtornos devido à realização da feira há mais de um ano. A feira fecha a rua
durante a tarde e à noite, causando incômodos até às 22h30, incluindo o processo de
desmonte das barracas, música alta, gritaria de crianças, entre outros ruídos.

Os moradores relatam que enfrentam dificuldades para entrar e sair de suas próprias casas
com seus veículos, além de não conseguirem assistir TV devido ao som alto. Há também
relatos de moradores que não conseguem atender seus clientes em virtude do fechamento
da rua.

Considerando o impacto significativo sobre a qualidade de vida e a rotina dos residentes,
solicitamos informações detalhadas sobre as autorizações e consultas realizadas, visando
buscar uma solução que atenda aos interesses de todos os envolvidos.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 20 de maio de 2024.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003300390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ver. Coronel Edson Sardano
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003300390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-20T10:40:57-0300